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Spojene strojirny akciova spolećnost dfive Skoda,
Ruston, Bromovsky a Ringhoffer

(Praga - Smichov, Czechosłowacja).

Obrotnica z podzielonemi dźwigarami głównemi.
Zgłoszono 9 sierpnia 1921 r.

Udzielono 12 października 1925 r.
Pierwszeństwo: 12 sierpnia 1920 r. (Czechosłowacja).

Przedmiotem wynalazku jest obrotnica
z podzielonemi w środku dźwigarami głów¬
nemi, przez co osiągnięte zostaje proste i
odpowiadające celowi połączenie przegubo¬
we, jak również środkowe podparcie obu
części obrotnicy, przyczem moment obrotu
zostaje założony w najodpowiedniejszy
sposób.

Na załączonym rysunku jest przedsta¬
wiona obrotnica z podzielonemi dźwigara¬
mi głównemi w przykładzie wykonania.

Fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny
przez środek obrotnicy, fig. 2 przedstawia
widok zigóry i fig. 3 — przekrój przez dźwi¬
gary główne w podłużnej osi obrotnicy.

Poprzeczne dźwigary 3 są zaopatrzone

w przegubowe ucha 4, 5 i 15, kierownice 14,
kryzy 16, jak również we wpuszczone w
dźwigary główne nasady 17 i tworzą połą¬
czenie poprzeczne zwróconych ku sobie
końców dźwigarów głównych. Na przegu¬
bowym sworzniu 6 są umieszczone podpo¬
rowe krążki 7, jak również wahadłowy, słu¬
żący jako nakrętka dla naciskowej śruby
11, nośny pałąk 10. Dla zakładania,
względnie wyjęcia sworzni 6, wewnętrzne
końce dźwigarów głównych zaopatrzone są
w wycięcia w kształcie półkolistym. Pomię¬
dzy podporowemil krążkami 7 i podpiera¬
jącym krążki wieńcem 8, jest przewidziany
odpowiedni nastawialny naciskową śrubą 11
prześwit, wskutek czego, przy obrocfe sy-



metrycznie obciążonej obrotnicy, unika się
obciążenia krążków i oporu tarciowego.
Krążki podporowe służą przeważnie do
równoważenia przypadkowych sił bocz¬
nych, przyczem za każdym razem obciążony
zostaje tylko jeden krążek. Urządzenie to
jest korzystne przez to, że całkowite obcią¬
żenie obrotnicy zostaje ześrodkowane na
stopowem łożysku 12, 13 względnie 18,
skutkiem czego opory tarciowe są zmniej¬
szone, jednocześnie przy celowem zużyciu
połączenia przegubowego możliwe jest sto¬
sowanie soczewkowaitego łożyska 72, 13 .al¬
bo normalnego kulkowego łożyska 18 o sto-

*'■ sunkpwo małych rozmiarach. Dźwigarom
poprzecznym jest nadany pierścieniowy
przekrój poprzeczny, przez co osiąga naj-
cdpcwiedniej sze wykorzystanie materj ału.
Przekrój poprzeczny może być również wie-
lckątny, pełny albo pusty. Wszystkie prze¬
gubowe ucha 4, 5 i 15, kierownica 14, jak
również kryzy 16 i nasady 17 tworzą z po-
przecznemil dźwigarami jedną całość. Po¬
łączenie poprzecznych dźwigarów z dźwi¬
garami głównemi osiągnięte został je w spo¬
sób prosty i celowy przez to, że działające
w pionowej płaszczyźnie każdego dźwigara
głównego i mające być przenoszone na
dźwigary poprzeczne siły zostają przejęte
przez nasady 17, dzięki czemu kryzy 16
i łącznikowe śruby (albo nity) przenoszą
momenty obrotowe. Dzięki; opisanemu spo¬
sobowi połączenia osiągai się potrzebna
sztywność, przy prostej budowie.

Obrotnica, według wynalazku, umożli¬
wia prędkie i proste składanie, jak również
sprawdzanie stanu łożyska) głównego (12,
13 albo 18) bez potrzeby podkłaidania,
podnoszenia! albo rozbierania jakichkolwiek
części; wystarczałjąpe do tego jest częścio¬
we odkręcenie śruby 11 i odchylenie na bok
albo' wyjęcie nośnego pałąka 10; środkowa
część urządzeniai może spoczywać na pod¬

porowym krążku 7, co pociąga znaczne do¬
godności w porównaniu do znanych kon-
strukcyj, przy których dla zbadania łożyska
kulkowego lub innego musi być rozebrana
ciężka górna część.

Łożysko stopowe przy obrotnicy, we¬
dług wynalazku, nie zostaje obciążone ani
przez występujące jednocześnie z piono-
wem obciążeniem obciążenie poziome, ani
przez skośne, co> szczególnie jest ważne
przy stosowaniu łożyska kulkowego. Wy¬
sokość budowy całkowitego łożyska środ¬
kowego jest nieznaczna, wskutek czego dół
obrotniczy nie jest głęboki i drogi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obrotnica z podzielonemi dźwigara¬
mi głównemi, znamienna tern, że przegu¬
bowe ucha (4, 5, 15) tworzą całość z po-
przecznemi dźwigarami (3), które posiadają
przekrój poprzeczny pełny lub pierście¬
niowy.

2. Obrotnica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że przegubowe sworznie (6)
służą do zawieszenia pałąka (10), który po
odkręceniu naciskowej śruby (11) daje się
odchylić naibok i do umieszczenia dwóch
podporowych krążków, z których, przy
bocznem obciążeniu obrotnicy, tylko jeden
opiera się o podstawę (8) obrotnicy,

3. Obrotnica według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienna tern, że posiada łożysko stopowe,
daijące się założyć lub wyjąć przez wolną
przestrzeń, znajdującą się pomiędzy pałą-
kiem i dźwigarem poprzecznym i powięk¬
szającą się przez odchylenie naibok nośnego
pałąka.
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